Дело № 1-86-5/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2019 года
г.Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района  (городской округ Судак) Республика Крым Сологуб Л.В., рассмотрев ходатайство фио о прекращении производства по делу в связи с отказом от обвинения, по обвинению

фио – паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не работающего, не военнообязанного, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио обратилась к мировому судье с заявлением о возбуждении уголовного дела частного обвинения в отношении фио. Просит привлечь фио к уголовной ответственности по ч.1 ст. 115 УК РФ.

В заявлении частный обвинитель-потерпевшая фио указала, что 06.03.2019 в период времени с 01 час. 00 минут до 03 час. 00 минут находясь в доме  адрес, в ходе словесного конфликта, фио схватил ее за руку, от чего с руки слетели часы, упали на пол и разбились. После чего фио начал избивать фио – нанес несколько ударов рукой в область левого глаза и носа, чем причинил сильную физическую боль. От полученных травм она упала на пол и ударилась лицом об пол и потеряла сознание. После того как фио пришла в сознание, она хотела покинуть помещение дома. В коридоре они снова начали ругаться, фио снова нанес ей несколько ударов руками по лицу. После этого фио уехала домой и в этот же день обратилась с заявлением в полицию. На протяжении нескольких дней после случившегося у нее болела голова и тошнило, вызывала скорую помощь, однако в госпитализации ей отказали. При обращении фио к неврологу, ей было сделано МРТ, которое подтверждает диагноз - сотрясение мозга. Лечение проходила в ГБУЗ РК «наименование организации» до 20.03.2019. Преступными действиями фио ей причинен физический, моральный и имущественный вред.

13.05.2019 заявление фио принято мировым судьей к производству в соответствии со ст. 318 – 319 УПК РФ. Стороны вызваны на беседу с целью примирения и разъяснения процессуальных прав.

В ходе беседы от частного обвинителя-потерпевшей фио поступило заявление о прекращении уголовного дела частного обвинения, возбужденного в отношении фио по части 1 статьи 115 УК РФ, поскольку она отказывается поддерживать обвинение в суде в отношении фио

Подсудимый фио не возражал против заявленного ходатайства о прекращении производства по делу.

Согласно п. 2 ч.1 ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае отказа обвинителя от обвинения в соответствии с ч. 3, ч. 7 ст. 246 или ч.3 ст. 249 УПК РФ.

В силу ч. 5 ст. 321 УПК РФ обвинитель может изменить обвинение, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту, а также вправе отказаться от обвинения.

Рассмотрев волеизъявление частного обвинителя-потерпевшей фио, изложенное в заявлении, суд установил наличие оснований для прекращения уголовного дела в отношении фио по обвинению его в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ, в связи с отказом частного обвинителя от обвинения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.4 ст. 24, ст.ст.42, 43, ст. 246, 249, ч.2 ст. 254, 321 УПК РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по уголовному делу в отношении фио в части обвинения в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 115 УК РФ в связи с отказом частного обвинителя от обвинения.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня его вынесения.

Мировой судья:

Л.В. Сологуб